(
江阴市科学技术协会文件
)

澄科协〔2019〕8号

关于开展2019年江阴市
科协科技创新服务活动的通知

各镇（街道）科协，高新区科协，临港经济开发区科协，各市级学会（协会、研究会）、院校科协，各企业科协（联盟）：
为深入贯彻党的十九大、市委十三届七次全会精神，持续服务产业强市、创新驱动战略，全面推进全市科协系统深化改革，2019年市科协将继续采用菜单式选题的方式，实施项目化运作开展各类科技创新服务活动，各单位要按照《江阴市科协科技创新服务活动项目申报指南》要求，根据市科协统一部署，高效组织发动，择优立项申报，严格初审把关，按时报送申报材料，高标准推进项目实施，高质量提交项目成果。

附件：江阴市科协科技创新服务活动项目申报指南

江阴市科学技术协会
2019年1月29日

附件
江阴市科协科技创新服务活动项目申报指南

为深入贯彻党的十九大、市委十三届七次全会精神，大力实施产业强市、创新驱动战略，全面推进全市科协系统深化改革，更好地履行科协“四服务一加强”工作职能，构建科技工作者开展科学研究、科技创新和科技服务的活动平台，充分发挥我市广大科技工作者的创新创业创造潜力，更好地为江阴做强做大实体经济贡献智慧力量，根据《中共江阴市委办公室、江阴市人民政府办公室关于印发〈江阴市科协系统深化改革实施方案〉的通知》（澄委办〔2017〕92号）要求，市科协着力发挥科协组织在提供社会化公共服务产品方面的独特优势，对一些科技创新服务活动采用菜单式选题的方式，实施项目化运作，让有条件的基层科协、学（协）会和院校科协承接相关活动项目，推动科技创新服务活动项目规范化、精准化、科学化，充分调动激发基层科协组织活力，团结带领广大科技工作者积极投身科技创新创业实践。现就科技创新服务活动项目申报工作有关事宜说明如下：
一、项目分类
（一）企会协作
项目简介：“企会协作”是指市科协所属学会（协会、研究会）、院校科协与企事业单位结成协作关系，精诚合作、协同创新，共建“科技服务站”，共同实施各类创新项目和技术创新活动，有效帮助企事业特别是中小科技型企业在技术创新活动中遇到的困难和问题，加强技术战略引导、技术信息吸收转化、技术人才提能，帮助企业节能减排，提升产品品质。
申报主体单位：市科协所属学会（协会、研究会）、院校科协。协作单位须为江阴的企事业单位。
主要方向：“企会协作”要落实在企业与学会共建的“科技服务站”中，每一个“科技服务站”必须要有明确的协作目标任务和具体保障措施，学会在协同创新中必须发挥作用，并且协作任务的完成将对企业创新发展有重要作用。根据目前我市企事业特别是中小科技型企业主要科技创新服务需求，企会协作在创新服务中主要开展如下几个方面的工作。
1．开展科技战略咨询，针对企事业单位的实际情况，帮助有需求的中小科技型企业制定科技创新发展战略；
2．协助企业吸收转化先进技术信息，帮助企业了解和掌握关键技术信息，破解技术难题，指导企业进行研发和转化；
3．帮助解决在技术创新活动中遇到的难题和障碍，指导并帮助解决设施更新、工艺革新、材料换代、产品升级等问题；
4．帮助引进新技术项目或生产线，做好技术顾问和技术监察员的角色，为企业引进技术项目并提供产业化试验保障；
5．促进人才交流和人才培养，为企业制定有针对性的培训课程，深入企业进行现场教学指导，协助企业完成创新项目；
6．其他有利于企业创新发展的产学研用合作内容；可根据企业实际需求，选择上述一项或几项内容，有针对性地开展服务。
（二）软科学课题研究
项目简介：“软科学课题研究”是为了充分发挥我市科技工作者创新创业潜力，以更好地服务于党和政府科学决策为根本目的，以促进经济、科技、社会的协调发展为目标，而进行的一项综合性研究活动。
申报主体单位：市科协所属学会（协会、研究会）、院校科协及有关单位。
主要方向：
1．江阴推进产业强市战略，加快建设现代化经济体系研究；
2．江阴实施创新驱动战略，提升县域经济核心竞争力研究；
3．供给侧结构性改革方面的研究；
4．“两聚一高”战略举措研究；
5．突出企业科技创新主体地位，提升企业创新能力的研究；
6．推进江阴“大众创业、万众创新”新局面的研究；
7．打造江阴科普品牌，提升全民科学素质的研究；
8．关于科协组织如何打造“科技工作者之家”，全方位为科技工作者提供优质精准服务的研究；
9．江阴籍科技人才状况分析研究；
10．百姓医疗、卫生、健康存在的问题及其对策研究；
11．百姓心理健康分析研究；
12．江阴推进农业现代化、发展地方特色农业策略研究；
13．加强科普惠农工作，为江阴现代农业发展服务的研究；
14．低碳与循环经济发展研究；
15．江阴水资源保护、河道整治与环境治理方面的研究；
16．关于推进科协系统深化改革的研究；
17．关于提升科技社团服务创新能力的研究；
18．关于科技社团在创新社会治理中如何发挥作用的研究。
（一）推荐申报。各单位对照《申报指南》，结合自身实际，选择相应的项目，自身填报或推荐所辖的相关单位填报《江阴市科协科技创新服务活动项目申报书》（见附件）。
（二）审核立项。市科协对各单位申报或推荐申报的项目进行审核，确定今年的各类立项项目。各单位申报的项目确定被市科协立项后，与市科协签订《项目协议书》，市科协视情拨付首期扶持资金。各单位还要根据上级科协关于开展各相关活动项目的通知要求，填报由上级科协统一制定的项目申报材料，参加由上级科协组织开展的相关项目的评选。
（三）检查验收。市科协结合走访调研活动，采取现场抽查和举办项目推进会、交流会等形式，对各单位获得立项的项目进行检查，现场了解各单位的实施进展情况，并协助解决存在的问题和困难，确保科技创新服务活动取得务实成效。
（四）评比表彰。市科协成立评审小组，组织召开项目评审会，结合项目的示范带动作用和社会经济效益情况、检查验收情况以及上级科协的评比情况等多方因素，进行综合评审和向社会公示后，最终确定各项目的资助等级，并予以表彰奖励。
三、注意事项
1．同一个项目，只能申报参加其中一个科技创新服务活动项目类别的评选，不得多头报送。
2．请各单位于当年3月7日前将《江阴市科协科技创新服务活动项目申报书》的word版及pdf盖章扫描版报送至邮箱（904838545@qq.com），经市科协初审筛选并正式通知立项资助的项目，补充报送项目申报书及项目承接协议书盖章纸质版，要求一式两份、同时提交。上级科协统一制定的相关项目申报材料，上报时间另行通知。相关通知材料电子版可在江阴科普网（http://kx.jiangyin.gov.cn/）最新公告栏目下载。

附件：
 (
编号：
)

江阴市科协科技创新服务活动
项目申报书

项目名称：
项目类别：
申报单位：
推荐单位：

江阴市科学技术协会

填  表  说  明

一、项目申报人必须保证填写内容的真实性和严肃性。
二、项目编号由市科协统一填写。
三、市级学（协）会、院校科协及直属企业科协可直接申报项目，“推荐单位”可不填。
四、为保证统一规范，请勿对格式进行修改，用仿宋GB2312小四字体，行间距为20磅，填写内容请勿超过要求字数。没有规定字数的内容填写时简明扼要、层次清晰、表述到位。
五、请将各项内容填写完整，没有请填“无”。
六、本申报书由江阴市科协负责监制并解释。

	一、申报单位基本信息

	单位名称

	通信地址

	负责人

	职称/职务

	联系人

	职称/职务

	办公电话

	手机号码

	电子信箱

	QQ号码

	登记证号

	开户银行

	开户名

	银行帐号

	二、项目方案

	立项依据
	（实施本项目的目的、意义，以及实施本项目的基础条件和需求分析）

	项目内容
	（该项目实施具体内容和要重点解决的关键技术问题；项目的特色和创新之处）

	预期成效
	（该项目实施要达到的主要技术、经济指标，以及社会、经济效益等具体成效有哪些？要求清晰、明确、可实现。）

	三、项目团队成员信息

	姓名
	年龄
	学历及专业
	资质
	项目分工
	联系电话

	四、项目预算

	项目预算
	一、业务活动成本

	1．项目活动费

	2．人员经费

	3．其他费用

	合计

	五、推荐审核

	申报单位意见：

                                （公章）

                                   年    月    日

	推荐单位审核意见：

                                  （公章）

                                    年    月    日

	市科协审核意见：

                                  （公章）

                                    年    月    日

— 2 —
— 3 —

[bookmark: _GoBack]
江阴市科学技术协会办公室                 2019年1月29日印发